

臺中市公有路燈管理及認養辦法部分條文修正草案總說明

臺中市政府為加強本市路燈管理，保障人車交通安全，於一百零一年十二月二十二日府授法規字第一〇一〇二二七五九〇號令訂定發布，並於一百零三年十二月二十三日府授法規字第一〇三〇二六二四一六號令修正，現今為符合實際執行業務需求，辦理「臺中市公有路燈管理及認養辦法」部分條文修正，以維公益。本次修正重點如下：

- 一、修正授權依據。（修正條文第一條）
- 二、增列臺中市政府所屬各區公所簡稱。（修正條文第二條）
- 三、修正台灣電力股份有限公司名稱。（修正條文第六條）
- 四、申請人自行辦理公有路燈遷移之規定。（修正條文第九條）

臺中市公有路燈管理及認養辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依臺中市道路管理自治條例第二十九條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依臺中市道路管理自治條例第十九條第二項規定訂定之。	配合臺中市道路管理自治條例修正，調整本辦法授權立法條次。
第二條 本辦法之主管機關為臺中市政府建設局（以下簡稱建設局），並得委託臺中市政府所屬各區公所（以下簡稱區公所）執行。	第二條 本辦法之主管機關為臺中市政府建設局（以下簡稱建設局），並得委託臺中市政府所屬各區公所執行。	臺中市政府所屬各區公所用語於全案中使用達3次以上，依規增列簡稱區公所。
第六條 公有路燈應裝設於供公眾通行，未設門禁管制之道路，且有 <u>台灣電力股份有限公司</u> 供給電源之地點。但有下列情形之一者，不得裝設： 一、封閉性之私設通路、社區中庭、宅院、防火巷、私有車道。 二、設置距離過於密集。 三、妨礙 <u>台灣電力股份有限公司</u> 維修。 四、其他經建設局認為不宜裝設。	第六條 公有路燈應裝設於供公眾通行，未設門禁管制之道路，且有 <u>臺</u> 灣電力股份有限公司供給電源之地點。但有下列情形之一者，不得裝設： 一、封閉性之私設通路、社區中庭、宅院、防火巷、私有車道。 二、設置距離過於密集。 三、妨礙 <u>臺</u> 灣電力股份有限公司維修。 四、其他經建設局認為不宜裝設。	依台灣電力股份有限公司官方全銜，修正機關名稱。
第九條 公有路燈有下列情形者， <u>經建設局或區公所審查核准後，由申請人自行辦理遷移，其餘情況由建設局或區公所派工遷移：</u>	第九條 公有路燈有下列情形之一者，得申請遷移： 一、 <u>影響新建、增建或改建房屋出入。</u> 二、 <u>妨害土地之利用。</u>	修正本條內容，以正面表列方式明確區分應由申請人自行辦理公有路燈遷移之態樣。

<p>一、<u>位於工程施工車輛出入口屬臨時性遷移者。</u></p> <p>二、<u>因建物新建、改建致影響車輛出入者。</u></p> <p>三、<u>因停車或民間習俗等私人問題，經附近住戶具共識者。</u></p>	<p>三、<u>其他特殊情形。</u></p>	
--	-------------------------	--

臺中市公有路燈管理及認養辦法部分條文修正草案

第一條 本辦法依臺中市道路管理自治條例第二十條第二項規定訂定之。

第二條 本辦法之主管機關為臺中市政府建設局（以下簡稱建設局），並得委託臺中市政府所屬各區公所（以下簡稱區公所）執行。

第六條 公有路燈應裝設於供公眾通行，未設門禁管制之道路，且有台灣電力股份有限公司供給電源之地點。但有下列情形之一者，不得裝設：

- 一、封閉性之私設通路、社區中庭、宅院、防火巷、私有車道。
- 二、設置距離過於密集。
- 三、妨礙台灣電力股份有限公司維修。
- 四、其他經建設局認為不宜裝設。

第九條 公有路燈有下列情形者，經建設局或區公所審查核准後，由申請人自行辦理遷移，其餘情況由建設局或區公所派工遷移：

- 一、位於工程施工車輛出入口屬臨時性遷移者。
- 二、因建物改建致影響車輛出入者。
- 三、因停車或民間習俗等私人問題，經附近住戶具共識者。